di cento piedi da edifici che godevano della vista del mare⁷⁰, il *legum doctor* 'napoletano' ridisegna come una fattispecie di 'malizia' esercitata a danno dei vicini quella che con ogni evidenza costituiva una frode edilizia in violazione di una servitù legale⁷¹. «A iure permissa – chiosa Iacopo, sottendendo la *libertas aedificandi in proprio* – non licent, si fiunt in alterius iniuriam *principaliter* et ut aliis noceant». Interessante sarà notare come in Alberico da Rosate *principaliter* si specifichi nella circostanza che l'opera più sia nociva al vicino che utile a colui che l'ha posta in essere («Quod verum est – cioè quanto affermato dalla *l. Cum eo* che, in assenza di servitù, ribadiva la pienezza del *ius tollendi* pur se esercitato a detrimento delle luci del vicino (D. 2.2.9) –, nisi hoc faciat animo nocendi, et plus nocet vicino quam sibi prosit)»⁷².

⁷⁰ La *Novella*, emanata da Giustiniano nell'anno 538 (*Nov.* 63 = *Auth.* LXVI = *Coll.* V, tit. 15), reprimeva le pratiche fraudolente ingenerate in violazione di un precetto zenoniano risalente agli anni fra il 476 e il 479 (C. 8.10.12), che vietava di privare, con nuove costruzioni, della vista del mare edifici che ne godessero *ab immemorabili*, salvo che esse distassero più di cento piedi da questi ultimi («et cum abstulerint marini aspectum per omnem potestatem, et non repugnantes legi propter centum pedum spatium, interius aedificant sine prohibitione»). Lo stretto rapporto logico e cronologico fra il provvedimento di Zenone e quelli successivi di Giustiniano in tema di controllo delle vedute è ben chiarito da C. SALIOU, *Les lois des bâtiments. Voisinage et habitat urbain dans l'empire romain. Recherches sur les rapports entre le droit et la construction privée du siècle d'August au siècle de Justinien*, Beyrouth, 1994, p. 238.

⁷¹ Cfr. IACOBUS A BELVISO, *Summa Autenticorum et consuetudines et usus Feudorum*, Lugduni, 1511 (rist. anast. Bologna, 1971), f. 41vab: «Causam que. Casus brevis. Nulli licet in hac regia civitate ultra terminos etiam a iure permissos si principaliter etiam vicino noceat et non ut sibi prosit edificare velit. Pena contrafacientibus imminente. Ultimo precipit divulgari. Expone litteram. Causam que habentes scilicet sui commodi edificant ultra centum pedes et principaliter ut vicino noceat. Nota quod a iure permissa non licent si fiant in alterius iniuriam principaliter et ut aliis noceant, sic ff. de damno infecto, l. Proculus [D. 39.2.26] et de aqua pluvia arcenda, l. I. § Idem aiunt [D. 39.3.1.11] et XXII, q. 2, c. Primum [Decretum C. XXII, q.2, c.8]. Et arg. est hic quod non liceat ecclesiam vel monasterium edificare etiam intra numerum ecclesiarum a papa statutum, si principaliter edificetur, ut alii ecclesie vel monasterio noceat».